
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR . 
 

 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 
Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 
Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a 
informação para órgãos e entidades do 
Poder Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 
 
 
 
 Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 466, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando a Resolução CEPE nº 1.280, de 22 de abril de 1998,considerando a Resolução 
CEPE nº 4.131, 06 de agosto de 2010,RESOLVE:Retificar a Portaria Reitoria nº 433, de 25 de agosto de 2014, 
tornando sem efeito o desligamento da aluna Camila Machado de Oliveira, matrícula 11.1.7122, do curso de 
Nutrição.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 467, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, Considerando OF.POSLETRAS/ICHS/UFOP Nº 41/2014, de 05 de setembro de 
2014,RESOLVE:Exonerar, a partir de 02 de setembro de 2014, o servidor Prof. José Luiz Vila Real Gonçalves, 
matrícula SIAPE nº 1.098.737, ocupante do cargo de Professor Associado do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem, designado 
pela Portaria Reitoria nº 466, de 14 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 117, de 20 de junho de 
2013.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

 
 
 

Índice  
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da Secretaria dos Órgãos Colegiados Página 05 
Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD Página 05 
Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP Página 06 
Atos do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA Página 10 
Atos da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD Página 10 

Total de Páginas:  10 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 468, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,considerando 
OF.POSLETRAS/ICHS/UFOP Nº 41/2014, de 05 de setembro de 2014,RESOLVE:Nomear o servidor Prof. Adail 
Sebastião Rodrigues Júnior, matrícula SIAPE nº 1.545.500, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro 
permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 03 de setembro de 2014, por um período de 2 (dois) anos, 
nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Letras: Estudos da 
Linguagem, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.Profª. Célia 
Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 469, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando OF. CGP/PROAD. Nº 167/2014, datado de 28 de agosto de 2014,RESOLVE:Art. 1º 
- Recompor a Comissão Especial de Apoio à Coordenadoria de Gestão de Pessoas na divulgação e orientação 
sobre a Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores TAE, de acordo com o previsto na Resolução CUNI 
1490, conforme abaixo: 

Nº UNIDADE ACADÊMICA / ADMINISTRATIVA 
QUE REPRESENTA NOME DO MEMBRO SIAPE 

1 Reitoria Betânia dos Anjos do Carmo 1.610.941 
2 CEDUFOP - Centro Desportivo da UFOP Renato Lopes Moreira 1.725.147 
3 NTI - Núcleo de Tecnologia e Informação Marino Virgílio Lima Garcia 0.418.750 
4 CEAD - Centro de Educação Aberta e a Distância Salvador Gentil dos Santos 0.418.150 
5 PRECAM - Prefeitura do Campus Universitário Luiz Carlos Piva 1.041.981 
6 PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação Mônica Versiani Machado 1.524.711 

7 
PROPP - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação Helgem de Souza Ribeiro Martins 2.721.772 

8 PROEX - Pró-Reitoria de Extensão João Diogo da Silva Camargo 1.968.602 

9 
PROPLAD - Pró-Reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Greiciele Macedo Morais 2.083.785 

10 
DOF - Diretoria de Orçamento e Finanças 

Gabriel Augusto Sanches 
Hernandes 0.419.017 

11 PROAD - Pró-Reitoria de Administração Eron Martins Xavier 1.968.287 
 
12 CGP - Coordenadoria de Gestão de Pessoas Dilse Adriana Soares Guimarães 2.861.167 
13 PRACE e CS - Centro de Saúde Cláudia Maciel Enes 1.492.482 

14 
SISBIN - Sistema de Bibliotecas e Informação 
(João Monlevade) Rosimary Assis de Sena Mendes 2.048.672 

15 
SISBIN - Sistema de Bibliotecas e Informação 
(Mariana) José Bento 0.418.148 

16 EFAR - Escola de Farmácia Viviane Junqueira de Moraes 1.615.574 
17 EM - Escola de Minas Gilberto Cézar Alves de Faria 1.667.341 
18 ENUT - Escola de Nutrição Michele Cristina Vieira 2.012.268 
19 EMED - Escola de Medicina Sérgio Geraldo Neves 0.418.842 
20 EDTM - Escola de Direito, Turismo e Museologia Juliano Martins Ramalho Marques 1.895.989 
21 ICEB - Instituto de Ciências Exatas e Biológicas Greiciana Pertence Reis 1.751.854 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

22 IFAC - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura Rogério Vicente da Costa 1.004.668 
23 ICSA - Instituto de Ciências Sociais Aplicadas Marcelo Augusto Andrade 2.039.852 
24 ICHS - Instituto de Ciências Humanas e Sociais Marina Gomes Cota Magalhães 1.945.495 
25 ICEA - Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas Reginaldo José Madalena Moreira 1.784.665 

26 
ASSUFOP - Sindicato dos trabalhadores TAE da 
UFOP Tatiana Hundrel Diastor Silva 1.723.459 

Art. 2º - Designar a servidora Dilse Adriana Soares Guimarães, lotada na Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas/PROAD, para presidir a referida Comissão.Art.3º - Revogar a Portaria Reitoria nº 392, de 04 de agosto de 
2014.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 470, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013,considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.005884/2014-
90,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do servidor Prof. José Mário Barichello, matrícula SIAPE nº 
1.453.464, lotado no Departamento de Farmácia/EF, para participar de missão no laboratório “Controlled Drusd 
Delivery Sistems and Biomaterials”, na cidade de Lille/França, no período de 13 de outubro a 14 novembro de 2014, 
com ônus limitado pela UFOP e ônus pelo Programme ARCUS.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no 
exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 471, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013,considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.005883/2014-
45,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do servidor Prof. Anderson Dias, matrícula SIAPE nº 2.534.561, 
lotado no Departamento de Química/ICEB, para participar de Estágio Técnico-Científico no Laboratório de Física e 
de Estudo de Materiais, da “Ecole Supérieure de Physique et de Chimie Industrielles, Paris Tech”, na cidade de 
Paris/França, no período de 13 a 28 de outubro de 2014, com ônus limitado pela UFOP.Profª. Célia Maria Fernandes 
Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 472, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013,considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.005789/2014-
96,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país do servidor Prof. Carlos Alberto Pereira, matrícula SIAPE nº 
2.176.250, lotado no Departamento de Engenharia de Minas/EM, para participar, com apresentação de trabalho, do 
“XXVII IMPC Congress”, na cidade de Santiago/Chile, no período de 17 a 26 de outubro de 2014, com ônus limitado 
pela UFOP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 473, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da 
Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,considerando o Processo UFOP nº.23109.005676/2014-
91,RESOLVE:Autorizar o afastamento do país da servidora Profª. Anelise Fonseca Dutra, matrícula SIAPE nº 
1.218.224, lotada no Departamento de Letras/ICHS, para participar, com apresentação de trabalho, do 7º Congresso 
Internacional do Ensino de Português como Língua Estrangeira, na Cidade do México/México, no período de 25 de 
outubro a 02 de novembro de 2014, com ônus limitado pela UFOP.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora 
no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 474, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014 

A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE:Art. 1º Delegar competência, a partir de 01 de julho de 2014, aos servidores abaixo 
relacionados para, conjuntamente, movimentarem as contas bancárias da UFOP:Ordenadores de Despesas: 
Eduardo Curtiss dos Santos; Beatriz da Conceição Moreira Ferreira; Rodrigo Fernando Bianchi. Co-responsáveis: 
Wanderley Ferreira Guimarães; Maristela dos Santos Gomes; Adriano Sérgio Rodrigues. Art. 2º Revogar a Portaria 
Reitoria nº 198, de 27 de fevereiro de 2013.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo 
de Reitora da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 475, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 
A Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº. 146, de 18 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
fevereiro de 2013, considerando OFÍCIO CGP/PROAD Nº 178, datado de 10 de setembro de 2014,RESOLVE:Art. 1º 
- Recompor a Comissão Especial de Apoio à Coordenadoria de Gestão de Pessoas na divulgação e orientação 
sobre a Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores TAE, de acordo com o previsto na Resolução CUNI 
1490, conforme abaixo: 

Nº UNIDADE ACADÊMICA / ADMINISTRATIVA 
QUE REPRESENTA NOME DO MEMBRO SIAPE 

1 Reitoria Betânia dos Anjos do Carmo 1.610.941 
2 CEDUFOP - Centro Desportivo da UFOP Renato Lopes Moreira 1.725.147 
3 NTI - Núcleo de Tecnologia e Informação Marino Virgílio Lima Garcia 0.418.750 
4 CEAD - Centro de Educação Aberta e a Distância Salvador Gentil dos Santos 0.418.150 
5 PRECAM - Prefeitura do Campus Universitário Luiz Carlos Piva 1.041.981 
6 PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação Mônica Versiani Machado 1.524.711 

7 
PROPP - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação Helgem de Souza Ribeiro Martins 2.721.772 

8 PROEX - Pró-Reitoria de Extensão João Diogo da Silva Camargo 1.968.602 

9 
PROPLAD - Pró-Reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Greiciele Macedo Morais 2.083.785 

10 
DOF - Diretoria de Orçamento e Finanças 

Gabriel Augusto Sanches 
Hernandes 0.419.017 

11 PROAD - Pró-Reitoria de Administração Eron Martins Xavier 1.968.287 
 
12 CGP - Coordenadoria de Gestão de Pessoas Dilse Adriana Soares Guimarães 2.861.167 
13 PRACE e CS - Centro de Saúde Marina Knaip Delôgo 1.619.438 

14 
SISBIN - Sistema de Bibliotecas e Informação 
(João Monlevade) Rosimary Assis de Sena Mendes 2.048.672 

15 
SISBIN - Sistema de Bibliotecas e Informação 
(Mariana) José Bento 0.418.148 

16 EFAR - Escola de Farmácia Viviane Junqueira de Moraes 1.615.574 
17 EM - Escola de Minas Gilberto Cézar Alves de Faria 1.667.341 
18 ENUT - Escola de Nutrição Michele Cristina Vieira 2.012.268 
19 EMED - Escola de Medicina Sérgio Geraldo Neves 0.418.842 
20 EDTM - Escola de Direito, Turismo e Museologia Juliano Martins Ramalho Marques 1.895.989 
21 ICEB - Instituto de Ciências Exatas e Biológicas Greiciana Pertence Reis 1.751.854 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

22 IFAC - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura Rogério Vicente da Costa 1.004.668 
23 ICSA - Instituto de Ciências Sociais Aplicadas Marcelo Augusto Andrade 2.039.852 
24 ICHS - Instituto de Ciências Humanas e Sociais Marina Gomes Cota Magalhães 1.945.495 
25 ICEA - Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas Reginaldo José Madalena Moreira 1.784.665 

26 
ASSUFOP - Sindicato dos trabalhadores TAE da 
UFOP Tatiana Hundrel Diastor Silva 1.723.459 

Art. 2º - Designar a servidora Dilse Adriana Soares Guimarães, lotada na Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas/PROAD, para presidir a referida Comissão.Art.3º - Revogar a Portaria Reitoria nº 469, de 10 de setembro 
de 2014.Profª. Célia Maria Fernandes Nunes, Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da UFOP. 
 
 
 Atos da Secretaria dos Órgãos Colegiados 
 

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE Nº 5.700 
Na Resolução CEPE nº 5.700, na data da Resolução onde se lê “Ouro Preto, em 20 de março de 2013.” leia-se 
“Ouro Preto, em 20 de março de 2014.”.Ouro Preto, em 10 de setembro de 2014.Cynthia Maria Alves de Brito 
Andrade e Barros, Secretária dos Órgãos Colegiados. 
 

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE Nº 5.968 
No texto da Resolução CEPE nº 5.968, onde se lê:“Não dar provimento ao recurso interposto por Marcos Antônio 
Correa...”, leia-se “Não dar provimento ao recurso interposto por Marco Antônio Correa...”.Ouro Preto, em 10 de 
setembro de 2014.Cynthia Maria Alves de Brito Andrade e Barros, Secretária dos Órgãos Colegiados 
 
 
 Atos da Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
 

PORTARIA PROAD Nº  585, DE  27 DE AGOSTO DE 2014. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:- As Portarias Normativas Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de 
30.04.2007, publicada no D.O.U. de 02.05.2007 e nº 224, de 23.07.2007, publicada no D.O.U. de 24.07.2007;- O 
Processo UFOP  de concurso público nº  23109. 001681/2013-43;-  O Processo UFOP de nomeação nº 
23109.005499/2014-42,Resolve:Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, Lucas Deleon Ferreira habilitado em concurso público de provas e títulos (Edital PROAD 
nº 07, de 19 de março de 2013, publicado no DOU de 21/03/2013 e retificado no D.O.U de 27.03.13), homologado 
pela Resolução CEPE nº 5.345, de 11 de julho de 2013, publicada no DOU de 01.08.2013, com validade prorrogada 
pela Resolução CEPE nº 5.825, de 30 de junho de 2014, publicada no DOU de 07.07.2014, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1, da carreira de magistério superior do 
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas, com dedicação exclusiva, em vaga de 
código 0921982, proveniente da vacância de um cargo decorrente da exoneração de Raquel Quadros Velloso, 
conforme Portaria PROAD nº 551, de 11 de agosto de 2014, publicada no DOU de 12.08.2014.Parágrafo único: O 
servidor deverá ser lotado no Departamento de Engenharia Civil (DECIV) da Escola de Minas/UFOP.Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº  603, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:-  O  Art. 13, § 1º e § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U de 12/12/1990;- O Processo UFOP  de concurso público nº  23109. 000743/2014-81;-  O 
Processo UFOP de nomeação nº 23109.004393/2014-21,Resolve:Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROAD nº 
432, de 15 de julho de 2014, publicada no D.O.U. nº 134, de 16.07.2014, Seção 2, páginas 18 e 19 que nomeou 
Gheyza Ferreira da Silva, habilitada em concurso público de provas e títulos - Edital PROAD nº 04/2014 (03), para o 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1.Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no DOU.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 

 
PORTARIA PROAD Nº  604, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014. 

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:-  O  não cumprimento ao disposto no item 2.3.3 do Edital PROAD 
nº 04/2014;- O Processo UFOP  de concurso público nº  23109. 000743/2014-81;-  O Processo UFOP de nomeação 
nº 23109.004403/2014-29,Resolve:Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROAD nº 434, de 15 de julho de 2014, 
publicada no D.O.U. nº 134, de 16.07.2014, Seção 2, páginas 18 e 19 que nomeou Abraham Enrique Muñoz Flores, 
habilitado em concurso público de provas e títulos - Edital PROAD nº 04/2014 (03), para o cargo de Professor do 
Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no DOU.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº  605, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014. 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:-  O  Art. 13, § 1º e § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U de 12/12/1990;- O Processo UFOP  de concurso público nº  23109. 000754/2014-61;-  O 
Processo UFOP de nomeação nº 23109.004405/2014-18,Resolve:Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROAD nº 
437, de 15 de julho de 2014, publicada no D.O.U. nº 134, de 16.07.2014, Seção 2, páginas 18 e 19 que nomeou 
Paulo Wescley Maia Pinheiro, habilitado em concurso público de provas e títulos - Edital PROAD nº 04/2014 (14), 
para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1.Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no DOU.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de 
Administração. 
 

PORTARIA PROAD Nº 614 , DE 17 DE SETEMBRO DE 2014 
A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, considerando o inteiro teor do processo interno nº 5844-
2011, R e s o l v e:Art. 1º Substituir, a pedido, o membro da comissão instituída pela Portaria PROAD nº 454, de 
16/07/2014, Flávio Vinícius Cruzeiro Martins pelo(a) servidor(a) docente Elton Máximo Cardoso para compor a 
comissão de avaliação de desempenho em estágio probatório do(a) servidor(a) docente Théo Silva Lins. Art. 2º A 
comissão terá o prazo do 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria no Boletim Administrativo da 
Ufop, para realizar os trabalhos de avaliação e encaminhar o processo ao Chefe de Departamento de lotação do 
avaliado.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Pró-Reitora de Administração. 
 
 Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
 

PORTARIA CGP Nº532, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3963-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Andréia Carvalho Alzamora, matrícula SIAPE nº 0.419.012, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 27/04/2014, para o nível IV da classe D, com denominação de Professor 
Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº533, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0988-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Wenderson Marques Ferreira, matrícula SIAPE nº 2.374.304, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 02/03/2014, para o nível III da classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº534, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3701-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Antônio Luciano Gandini, matrícula SIAPE nº 0.418.654, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 15/03/2014, para o nível IV da classe D, com denominação de Professor 
Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº535, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1015-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Juliana Cesário Hamdan, matrícula SIAPE nº 1.802.281, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 03/08/2014, para o nível II da classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº536, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3613-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Thiago Fontes Santos, matrícula SIAPE nº 2.645.103, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 18/03/2014, para o nível II da classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA CGP Nº537, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3619-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Geraldo Célio Brandão, matrícula SIAPE nº 1.491.225, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 14/03/2014, para o nível II da classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº538, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 4184-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Gilson Antônio Nunes, matrícula SIAPE nº 6.272.862, promoção funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 06/05/2014, para o nível I da classe C, com denominação de Professor Adjunto, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA CGP Nº539, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3979-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Renata Guerra de Sá, matrícula SIAPE nº 1.448.411, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 16/05/2014, para o nível II da classe D, com denominação de Professor 
Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº540, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3964-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Frederico da Silva Reis, matrícula SIAPE nº 0.418.997, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 16/04/2014, para o nível III da classe D, com denominação de Professor 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº541, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 0757-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Frank Silva Bezerra, matrícula SIAPE nº 1.530.425, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 03/02/2014, para o nível III da classe C, com denominação de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº542, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1647-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Sérgio Raimundo Elias da Silva, matrícula SIAPE nº 0.272.620, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 31/08/2014, para o nível III da classe D, com denominação de Professor 
Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº543, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 4192-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Cláudia Aparecida Marliere de Lima, matrícula SIAPE nº 0.418.799, progressão funcional 
por desempenho acadêmico a partir de 18/07/2014, para o nível III da classe D, com denominação de Professor 
Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº544, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1219-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Magno Silvério Campos, matrícula SIAPE nº 2.693.553, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 21/02/2014, para o nível II da classe B, com denominação de Professor 
Assistente, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº545, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3915-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Ana Cristina Ferreira, matrícula SIAPE nº 1.413.014, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 08/04/2014, para o nível II da classe D, com denominação de Professor Associado, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº546, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3918-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Carlos Frederico Marcelo da Cunha Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1.086.566, progressão 
funcional por desempenho acadêmico a partir de 01/04/2014, para o nível III da classe D, com denominação de 
Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena 
Mol Silva dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº547, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1078-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Maurício Xavier Coutrim, matrícula SIAPE nº 2.298.684, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 14/02/2014, para o nível III da classe D, com denominação de Professor 
Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº548, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3969-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Marger da Conceição Ventura Viana, matrícula SIAPE nº 7.418.052, progressão funcional 
por desempenho acadêmico a partir de 28/04/2014, para o nível III da classe D, com denominação de Professor 
Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº549, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 4187-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Victor Melo Vale, matrícula SIAPE nº 2.720.400, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 03/07/2014, para o nível II da classe B, com denominação de Professor Assistente, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº550, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 3612-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Beatriz Schettini, matrícula SIAPE nº 3.446.971, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 24/03/2014, para o nível II da classe B, com denominação de Professor Assistente, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 551, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: a Portaria MEC nº 7, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006;a Resolução CUNI nº 1.301, de 19 de dezembro de 2011;o processo 
interno nº 4188-2014-0;RESOLVE:Conceder a Camilo Adalton Mariano da Silva, matrícula SIAPE nº 0.418.503, 
promoção do nível IV da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível I da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 03/07/2014, na carreira de Magistério Superior do quadro de 
pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 563, DE 08 DE SETEMBRO DE 2014 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 1299-2013-
0;RESOLVE:Retificar a Portaria CGP nº 365, de 24/04/2013, que concede a Ricardo Augusto Rabelo Oliveira 
progressão funcional por desempenho acadêmico. Onde se lê: “... a partir de 28/02/2013, do nível I para o nível II na 
classe de Professor Adjunto,...” leia-se: a partir de 10/03/2013, para o nível III da classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol 
Silva dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº596, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o inteiro teor do processo interno nº 2914-2014-
0;RESOLVE:Conceder a Priscilla Arigoni Coelho, matrícula SIAPE nº 1.681.840, progressão funcional por 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 24 - Nº. 32                 19 de setembro de 2014                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 10 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 

Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

desempenho acadêmico a partir de 30/04/2014, para o nível II da classe B, com denominação de Professor 
Assistente, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Fabrícia Helena Mol Silva 
dos Santos, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 
 Atos do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA 
 

PORTARIA ICSA Nº 017, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 
A Diretora em exercício do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de 
suas atribuições legais, considerando:o disposto no art. 4º da Resolução CEPE nº 4450, de 29 de abril de 2011;o 
disposto no Ofício NDE, de 01 de abril de 2014.Resolve:Art. 1º - Reconstituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Graduação de Administração, formado pelos professores: Ana Cristina Miranda Rodrigues, Antônio 
Carlos Miranda, Carolina Machado Saraiva de Albuquerque Maranhão, Fábio Viana de Moura, Harrison Bachion 
Ceribeli, Israel José Dos Santos Felipe e Simone Aparecida Simões Rocha, lotados no DECEG, sob a presidência 
da profª. Carolina Machado Saraiva de Albuquerque Maranhão.Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria ICSA nº 022, de 
07 de novembro de 2013.Profa. Dra. Juçara Gorski Brittes, Diretora do ICSA em exercício. 
 
 Atos da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD 
 

PORTARIA CPPD No. 17 DE 017 DE SETEMBRO DE 2014. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 1.301, 19/12/2011, o 
processo interno nº 23109.005636/2014-49Resolve: Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos 
professores Arlene Maria Sarmanho Freitas (DECIV/EM), Sávio Augusto Lopes da Silva, (DECAT/EM, Jose Geraldo 
Arantes de Azevedo Brito, (DEARQ/EM), sob a presidência do primeiro, para emitir parecer sobre a pertinência do 
pedido promoção da Classe C, Adjunto, para classe D, denominação Associado, bem como verificar a comprovação 
das atividades listadas pelo docente Luiz Joaquim Cardoso Rocha (DECAT/EM).Art. 2o – A Comissão terá o prazo 
de 10 (dez) dias para apresentar o parecer à CPPD.Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de su a publicação. 
Profª. Drª. Maria Perpetuo Socorro Mol Pereira, Presidente da CPPD. 
 

PORTARIA CPPD No. 018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 1.301, 19/12/2011, o 
processo interno nº 23109.005195/2014-85, Resolve: Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos 
professores Claudia Aparecida Marliere de Lima, (DENCS/ENUT), Margarete Aparecida Santos, (DENCS/ENUT), 
Margareth da Silva Correa, (DEALI/ENUT) sob a presidência do primeiro, para emitir parecer sobre a pertinência do 
pedido promoção da Classe C, Adjunto, para classe D, denominação Associado, bem como verificar a comprovação 
das atividades listadas pelo docente Kesia Diego Quintaes (DENCS/ENUT.Art. 2o – A Comissão terá o prazo de 10 
(dez) dias para apresentar o parecer à CPPD.Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Profª. 
Drª. Maria Perpetuo Socorro Mol Pereira, Presidente da CPPD. 

 
PORTARIA CPPD No. 019 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 1.301, 19/12/2011, o 
processo interno nº 23109.005650/2014-42, Resolve: Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos 
professores Andrea Grabe Guimarães (DEFAR/EF), Dênia Antunes Saúde Guimarães, (DEFAR/EF, Angélica Alves 
Lima (DEACL/EF, sob a presidência do primeiro, para emitir parecer sobre a pertinência do pedido promoção da 
Classe C Adjunto, para classe D, denominação de Associado, bem como verificar a comprovação das atividades 
listadas pelo docente Orlando David Henrique dos Santos (DEFAR/EF).Art. 2o – A Comissão terá o prazo de 10 
(dez) dias para apresentar o parecer à CPPD.Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Profª. 
Drª. Maria Perpetuo Socorro Mol Pereira,Presidente da CPPD. 

    
** ** ** ** Fim da PubFim da PubFim da PubFim da Publicação **licação **licação **licação ** 


